Законодательное Собрание
Иркугс^о^^зсти

RmCjltjtrjD -"ffcL

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. К. Маркса, д. 40, оф. 807
Телефон (3952) 241-615,431-406 E-mail: ombudsman38@mail.ru

19.11.2018

на№.

№

от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

С.М. СОКОЛУ

Уважаемый Сергей Михайлович!

Мною рассмотрен проект закона Иркутской области «Об областном

бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». В данном

документе предусмотрено значительное и стабильное снижение уровня

финансирования расходов на здравоохранение. Если в 2018 году общий

объем финансирования по указанной статье расходов составлял

12,396 млрд. руб., то в 2019^году он будет составлять 11,171 млрд. руб., в

2020 году- 10,315 млрд. руб., в 2021 году- 10,227 млрд. руб.

В частности, предусматривается сокращение финансирования в 2019

году в сравнении с 2018 годом: амбулаторной помощи - на 864,2 млн. рублей

(уменьшение на 29%); скорой медицинской помощи - на 119,9 млн. рублей

(уменьшение на 29%); санаторно-оздоровительной помощи - на 6,3 млн.

рублей (уменьшение на 13,2%); медицинской помощи в дневных стационарах

всех типов - на 2,3 млн. рублей (уменьшение на 4,1%); заготовки,

переработки, хранения и обеспечения безопасности донорской крови и ее

компонентов - на 8,7 млн. рублей (уменьшение на 2,3%).
[Законодательное Собрание

И р кут око й области
|Вх. Ns

рата— на —&L—листах, индекс^/^"?^")

Считаю необходимым отметить, что планируемое снижение расходов

на финансирование здравоохранения в Иркутской области будет означать

серьезное падение уровня гарантированности конституционного права на

охрану здоровья для жителей Иркутской области и будет способствовать

снижению качества и доступности оказания медицинской помощи. Это, в

свою очередь, может привести к многочисленным нарушениям прав граждан

в сфере здравоохранения.

Прошу Вас рассмотреть данный вопрос и принять необходимые меры

в целях недопущения сокращения финансирования расходов на

здравоохранение при принятии закона Иркутской области «Об областном

бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

В.В. Игнатенко

О.М. Мальм,
8(3952)241-615